<

....>

№__ Дело № 2-38/2024

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

Интинский городской суд Республики Коми

в составе председательствующего судьи Румянцевой И.М.,

при секретаре Карташ О.Д.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в городе Инте Республики Коми 11 января 2024 г. дело по иску ФИО8, действующей в интересах опекаемой ФИО2, ФИО9, действующей в интересах опекаемой ФИО1, к ФИО10, действующей в своих интересах и в интересах ФИО3, ФИО9, действующей в своих интересах и в интересах ФИО1, ФИО8, действующей в интересах опекаемой ФИО2, ФИО11, ООО "Акваград", ОАО "Интаводоканал" (РСО ООО "Водоканал"), ООО "Восход", ООО "Наш город", расчетный центр ООО "Городская управляющая компания" об определении порядка оплаты за жилое помещение и коммунальные услуги,

УСТАНОВИЛ:

ФИО8, действующая в интересах опекаемой ФИО2, __.__.__ года рождения, обратилась в суд с иском к ФИО10, действующей в своих интересах и в интересах несовершеннолетней ФИО3, __.__.__ года рождения, ФИО9, действующей в интересах опекаемой ФИО1, ФИО11, ОАО "Интаводоканал" (РСО ООО "Водоканал"), ООО "Акваград", ООО "Восход", ООО "Наш город", расчетному центру ООО "Городская управляющая компания" об определении порядка и размера участия ФИО8, действующей в интересах несовершеннолетней ФИО2, __.__.__ года рождения, в расходах на оплату за жилое помещение и коммунальные услуги за квартиру, расположенную по адресу: ____, в размере 

<

....> доли платежей от общей площади жилого помещения; понуждении ОАО "Интаводоканал" (РСО ООО "Водоканал"), ООО "Акваград", ООО "Восход", ООО "Наш город" заключить с ФИО8, действующей в интересах опекаемой ФИО2, __.__.__ года рождения, отдельное соглашение, определяющее порядок и размер участия несовершеннолетней ФИО2, __.__.__ года рождения в расходах на оплату за жилое помещение и коммунальные услуги за квартиру, расположенную по адресу: ____ в размере 

<

....> доли платежей от общей площади жилого помещения; понуждении расчетный центр ООО "Городская управляющая компания" выдавать (направлять по 

<

....>) ФИО8, действующей в интересах опекаемой ФИО2, __.__.__ года рождения, отдельный платежный документ на оплату за жилое помещение и коммунальные услуги за квартиру, расположенную по адресу: ____. В обоснование своих требований указала, что ФИО8 является законным представителем несовершеннолетней ФИО2, __.__.__ года рождения, оставшейся без попечения родителей, и переданной ей на основании распоряжения Окружного управления социального развития № 5 Министерства социального развития Московской области от __.__.__ №__. Несовершеннолетняя ФИО2 зарегистрирована по месту жительства по адресу: ____, которое находится в долевой собственности (по 

<

....> доли) у ФИО1, ФИО2, ФИО10 В данном жилом помещении зарегистрированы по месту жительства 5 человек: несовершеннолетние ФИО1, __.__.__ года рождения, ФИО2, __.__.__ года рождения, ФИО3, __.__.__ года рождения, ФИО10, ФИО11 По месту регистрации опекаемого ребенка имеется задолженность перед ОАО "Интаводоканал" (РСО ООО "Водоканал"), ООО "Акваград", ООО "Восход", ООО "Наш город". 

ФИО9, действующая в интересах опекаемой ФИО1, __.__.__ года рождения, обратилась в суд с иском к ФИО10, действующей в своих интересах и в интересах несовершеннолетней ФИО3, __.__.__ года рождения, ФИО8, действующей в интересах опекаемой ФИО2, __.__.__ года рождения, ФИО11, ОАО "Интаводоканал" (РСО ООО "Водоканал"), ООО "Акваград", ООО "Восход", ООО "Наш город", расчетному центру ООО "Городская управляющая компания" об определении порядка и размера участия ФИО9, действующей в интересах несовершеннолетней ФИО1, __.__.__ года рождения, в расходах на оплату за жилое помещение и коммунальные услуги за квартиру, расположенную по адресу: ____, в размере 

<

....> доли платежей от общей площади жилого помещения; понуждении ОАО "Интаводоканал" (РСО ООО "Водоканал"), ООО "Акваград", ООО "Восход", ООО "Наш город" заключить с ФИО9, действующей в интересах опекаемой ФИО1, __.__.__ года рождения, отдельное соглашение, определяющее порядок и размер участия несовершеннолетней ФИО1, __.__.__ года рождения в расходах на оплату за жилое помещение и коммунальные услуги за квартиру, расположенную по адресу: ____, в размере 

<

....> доли платежей от общей площади жилого помещения; понуждении расчетный центр ООО "Городская управляющая компания" выдавать (направлять по 

<

....>) ФИО9, действующей в интересах опекаемой ФИО1, __.__.__ года рождения, отдельный платежный документ на оплату за жилое помещение и коммунальные услуги за квартиру, расположенную по адресу: ____. В обоснование своих требований указала, что ФИО9 является законным представителем несовершеннолетней ФИО1, __.__.__ года рождения, оставшейся без попечения родителей, и переданной ей на основании распоряжения Окружного управления социального развития № 5 Министерства социального развития Московской области от __.__.__ №__ Несовершеннолетняя ФИО1 зарегистрирована по месту жительства по адресу: ____, которое находится в долевой собственности (по 

<

....> доли) у ФИО1, ФИО2, ФИО10 В данном жилом помещении зарегистрированы по месту жительства 5 человек: несовершеннолетние ФИО1, __.__.__ года рождения, ФИО2, __.__.__ года рождения, ФИО3, __.__.__ года рождения, ФИО10, ФИО11 По месту регистрации опекаемого ребенка имеется задолженность перед ОАО "Интаводоканал" (РСО ООО "Водоканал"), ООО "Акваград", ООО "Восход", ООО "Наш город". 

ФИО9, действующая в интересах опекаемой ФИО1, __.__.__ года рождения, уточнила исковые требования и просила определить порядок и размер участия ФИО9, действующей в интересах несовершеннолетней ФИО1, __.__.__ года рождения, в расходах на оплату за жилое помещение и коммунальные услуги за квартиру, расположенную по адресу: ____, в размере 

<

....> доли платежей от общей площади жилого помещения; определить порядок и размер участия ФИО8, действующей в интересах несовершеннолетней ФИО2, __.__.__ года рождения, в расходах на оплату за жилое помещение и коммунальные услуги за квартиру, расположенную по адресу: ____, в размере 

<

....> доли платежей от общей площади жилого помещения; определить порядок и размер участия ФИО10, действующей в интересах несовершеннолетней ФИО3, __.__.__ года рождения, в расходах на оплату за жилое помещение и коммунальные услуги за квартиру, расположенную по адресу: ____, в размере 

<

....> доли платежей от общей площади жилого помещения; определить порядок и размер участия ФИО11 в расходах на оплату за жилое помещение и коммунальные услуги за квартиру, расположенную по адресу: ____, в размере 

<

....> доли платежей от общей площади жилого помещения; понуждении ОАО "Интаводоканал" (РСО ООО "Водоканал"), ООО "Акваград", ООО "Восход", ООО "Наш город" заключить с ФИО9, действующей в интересах несовершеннолетней ФИО1, __.__.__ года рождения, отдельное соглашение, определяющее порядок и размер участия несовершеннолетней ФИО1, __.__.__ года рождения, в расходах на оплату за жилое помещение и коммунальные услуги за квартиру, расположенную по адресу: ____, в размере 

<

....> доли платежей от общей площади жилого помещения; понуждении расчетный центр ООО "Городская управляющая компания" выдавать (направлять по 

<

....>) ФИО9, действующей в интересах опекаемой ФИО1, __.__.__ года рождения, отдельный платежный документ на оплату за жилое помещение и коммунальные услуги за квартиру, расположенную по адресу: ____

Определением суда от __.__.__ соединены в одно производство дела №__ по иску ФИО8, действующей в интересах опекаемой ФИО2, к ФИО10, действующей в своих интересах и в интересах ФИО3, ФИО9, действующей в своих интересах и в интересах ФИО1, ФИО11, ООО "Акваград", ОАО "Интаводоканал" (РСО ООО "Водоканал"), ООО "Восход", ООО "Наш город", расчетный центр ООО "Городская управляющая компания" об определении порядка оплаты за жилое помещение и коммунальные услуги и дела №__ по иску ФИО9, действующей в интересах опекаемой ФИО1, к ФИО10, действующей в своих интересах и в интересах ФИО3, ФИО8, действующей в интересах опекаемой ФИО2, ФИО11, ООО "Акваград", ОАО "Интаводоканал", ООО "Восход", ООО "Наш город", расчетный центр ООО "Городская управляющая компания" об определении порядка оплаты за жилое помещение и коммунальные услуги, присвоен номер дела №__ (№__).

Стороны, третье лицо о времени и месте рассмотрения дела извещены надлежащим образом, в судебное заседание не явились. Ответчик ФИО10 извещалась через администрацию мест лишения свободы, ходатайств о рассмотрении дела посредством видеоконференц-связи не заявляла, отзыва на исковые заявления суду не представила, об отложении слушания по делу не заявляла. Представитель ответчика ООО "Восход" просил рассмотреть дело в свое отсутствие. Представитель ответчика ООО "Городская управляющая компания" просил рассмотреть дело в свое отсутствие и указал, что исходя из сути договоров ООО "Городская управляющая компания" является лишь участником расчетов между гражданами и поставщиками услуг, ООО "Городская управляющая компания" не несет ответственности по взаимным обязательствам между гражданами и поставщиками услуг, а по тому не может являться надлежащим ответчиком по данному делу. Представитель ответчика ООО "Акваград" просил рассмотреть дело в свое отсутствие и отказать истцам в удовлетворении требований, указав, что ООО "Акваград" не производит разделение лицевых счетов на оплату услуг холодного водоснабжения и водоотведения ввиду отсутствия технической возможности. Начисление и сбор платы с абонентов по оплате коммунальных услуг холодного водоснабжения и водоотведения осуществляет ООО "Городская управляющая компания". Представитель третьего лица – Окружное управление социального развития № 5 Министерства социального развития Московской области просил рассмотреть дело в свое отсутствие и указал, что в целях защиты жилищных прав несовершеннолетних поддерживает исковые требования в полном объеме. 

Суд находит возможным рассмотреть дело в отсутствие сторон, третьего лица.

Исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

Судом установлено, что жилое помещение, расположенное по адресу: ____, с __.__.__ находится в долевой собственности (по 

<

....> доли) у ФИО2, __.__.__ года рождения, ФИО1, __.__.__ года рождения, ФИО10

Из поквартирной карточки жильцов ____ в ____ усматривается, что в квартире зарегистрированы по месту жительства: с __.__.__ ФИО11, с __.__.__ владельцы 

<

....> доли ФИО10, 

<

....> доли ФИО1, __.__.__ года рождения, и 

<

....> доли ФИО2, __.__.__ года рождения, с __.__.__ ФИО3, __.__.__ года рождения. 

ФИО2 родилась __.__.__, матерью указана ФИО10, в графе отец стоит прочерк.

Распоряжением Окружного управления социального развития № 5 Министерства социального развития Московской области от 30.12.2022 №__ с __.__.__ установлена опека над несовершеннолетней ФИО2, __.__.__ года рождения, опекуном с __.__.__ назначена ФИО8

ФИО1 родилась __.__.__, матерью указана ФИО10, отцом - ФИО6

Распоряжением Окружного управления социального развития № 5 Министерства социального развития Московской области от 28.08.2023 №__ с __.__.__ установлена опека над несовершеннолетней ФИО1, __.__.__ года рождения, опекуном с __.__.__ по __.__.__ назначена временно ФИО9

ФИО3 родилась __.__.__, матерью указана ФИО10, отцом ФИО5

__.__.__ ФИО10 осуждена ____ по ст. 

<

....> УК РФ к 

<

....> годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

В соответствии с ч. 2 ст. 155 Жилищного кодекса Российской Федерации (далее - ЖК РФ) плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится на основании: 1) платежных документов (в том числе платежных документов в электронной форме, размещенных в системе), представленных не позднее первого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом либо решением общего собрания членов товарищества собственников жилья, жилищного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива; 2) информации о размере платы за жилое помещение и коммунальные услуги, задолженности по оплате жилых помещений и коммунальных услуг, размещенной в системе или в иных информационных системах, позволяющих внести плату за жилое помещение и коммунальные услуги. Информацией о размере платы за жилое помещение и коммунальные услуги и задолженности по оплате жилых помещений и коммунальных услуг являются сведения о начислениях в системе, сведения, содержащиеся в представленном платежном документе по адресу электронной почты потребителя услуг или в полученном посредством информационных терминалов платежном документе.

Согласно ч. 3 ст. 30 ЖК РФ собственник жилого помещения несет бремя содержания данного помещения. 

В силу ч. 1 ст. 153 ЖК РФ граждане обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги. Согласно п. 5 ч. 2 ст. 153 ЖК РФ обязанность по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги возникает у собственника жилого помещения с момента возникновения права собственности на жилое помещение. 

Плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем (ч. 1 ст. 155 ЖК РФ).

Частью 1 ст. 158 ЖК РФ установлено, что собственник помещения в многоквартирном доме обязан нести расходы на содержание принадлежащего ему помещения, а также участвовать в расходах на содержание общего имущества в многоквартирном доме соразмерно своей доле в праве общей собственности на это имущество путем внесения платы за содержание и ремонт жилого помещения.

Согласно ст. 249 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее – ГК РФ) каждый участник долевой собственности обязан соразмерно со своей долей участвовать в уплате налогов, сборов и иных платежей по общему имуществу, а также в издержках по его содержанию и сохранению.

Пунктом 7 ст. 155 ЖК РФ определено, что собственники помещений в многоквартирном доме, в котором не создано товарищество собственников жилья либо жилищный кооператив или иной специализированный жилищный кооператив, и управление которым осуществляется управляющей организацией, плату за жилое помещение и коммунальные услуги вносят этой управляющей организации. 

Сторонами не представлено суду доказательств наличия между истцами ФИО8, действующей в интересах опекаемой ФИО2, ФИО9, действующей в интересах опекаемой ФИО1, и ответчиком ФИО10 соглашения о порядке участия в несении расходов по содержанию общего имущества и по оплате коммунальных услуг.

Как следует из разъяснений, изложенных в п. 37 Постановления Пленума Верховного Суда РФ и Пленума Высшего Арбитражного Суда РФ от 01.07.1996 № 6/8 "О некоторых вопросах, связанных с применением части первой Гражданского кодекса Российской Федерации" невозможность раздела, находящегося в долевой собственности имущества в натуре либо выдела из него доли, в том числе и в случае, указанном в пункте 4 статьи 252 ГК РФ, не исключает право участника общей долевой собственности заявить требование об определении порядка пользования этим имуществом, если этот порядок не установлен соглашением сторон. Разрешая такое требование, суд учитывает фактически сложившийся порядок пользования имуществом, который может точно не соответствовать долям в праве общей собственности, нуждаемость каждого из сособственников в этом имуществе и реальную возможность совместного пользования.

На основании п. 27 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 27.06.2017 № 22 "О некоторых вопросах рассмотрения судами споров по оплате коммунальных услуг и жилого помещения, занимаемого гражданами в многоквартирном доме по договору социального найма или принадлежащего им на праве собственности" сособственники жилого помещения в многоквартирном доме несут обязанность по оплате жилого помещения и коммунальных услуг соразмерно их доле в праве общей долевой собственности на жилое помещение (статья 249 ГК РФ). По смыслу статьи 155 ЖК РФ и статьи 249 ГК РФ, каждый из таких сособственников жилого помещения вправе требовать заключения с ним отдельного соглашения, на основании которого вносится плата за жилое помещение и коммунальные услуги, и выдачи отдельного платежного документа.

Соответственно, участники долевой собственности вправе требовать от управляющей организации (ресурсоснабжающей организации при осуществлении расчетов непосредственно с такой организацией) оформления отдельного платежного документа для внесения платы за жилое помещение и коммунальные услуги соразмерно своей доле в праве собственности.

В соответствии с п. 1 ст. 247 ГК РФ владение и пользование имуществом, находящимся в долевой собственности, осуществляются по соглашению всех ее участников, а при недостижении согласия - в порядке, устанавливаемом судом.

Следовательно, участники долевой собственности при наличии соглашения между собой вправе обратиться в управляющую организацию (ресурсоснабжающую организацию при осуществлении расчетов непосредственно с такой организацией) для оформления отдельных платежных документов, а в отсутствие согласия между участниками долевой собственности (членами семьи) и при отказе управляющей (ресурсоснабжающей) организацией оформлять отдельный платежный документ они вправе обратиться в суд, который должен установить порядок оплаты за жилое помещение и коммунальные услуги пропорционально долям в праве собственности для каждого из собственников жилого помещения.

Из копии финансово-лицевого счета с детализацией по услугам ООО "Восход", лицевой счет №__, усматривается, что по жилому помещению, расположенному по адресу: ____, за период с января 2023 года по сентябрь 2023 года включительно имеется задолженность по оплате коммунальных услуг в размере 

<

....> руб. 

Согласно справке ООО "Городская управляющая компания" от 10.05.2023 по жилому помещению, расположенному по адресу: ____, имеется задолженность по жилищно-коммунальным услугам по состоянию на 01.05.2023: ОАО "Интаводоканал" (РСО ООО "Водоканал") в размере 

<

....> руб., в том числе пени в размере 

<

....> руб.; ООО "Акваград" в размере 

<

....> руб., в том числе пени в размере 

<

....> руб.; ООО "Восход" в размере 

<

....> руб., в том числе пени в размере 

<

....> руб.; ООО "Наш Город" в размере 

<

....> руб., в том числе пени в размере 

<

....> руб. 

Согласно справке ООО "Городская управляющая компания" от 17.11.2023 по жилому помещению, расположенному по адресу: ____ имеется задолженность по жилищно-коммунальным услугам по состоянию на 01.11.2023: ООО "Акваград" в размере 

<

....> руб., в том числе пени в размере 

<

....> руб.; ООО "Водоканал" (долг до 01.10.2019) в размере 

<

....> руб., в том числе пени в размере 

<

....> руб.; ООО "Восход" в размере 

<

....> руб., в том числе пени в размере 

<

....> руб.; ООО "Наш Город" в размере 

<

....> руб., в том числе пени в размере 

<

....> руб. 

ОАО "Интаводоканал" зарегистрировано в качестве юридического лица __.__.__, решением Арбитражного суда Республики Коми от __.__.__ №__ признано несостоятельным (банкротом), открыто конкурсное производство, с __.__.__ назначен конкурсный управляющий ФИО7

ООО "Водоканал" зарегистрировано в качестве юридического лица __.__.__, решением Арбитражного суда Республики Коми от __.__.__ №__ признано несостоятельным (банкротом), открыто конкурсное производство, с __.__.__ назначен конкурсный управляющий ФИО4

Поскольку в отношении жилого помещения, расположенного по адресу: ____, установлена долевая собственность, то собственники ФИО2, __.__.__ года рождения, ФИО1, __.__.__ года рождения, ФИО10 имеют право и обязанность на участие в содержании имущества, принадлежащего им на праве долевой собственности соразмерно своей доле, а также самостоятельно оплачивать потребляемые коммунальные услуги соразмерно своим долям в праве собственности на квартиру, то есть по 

<

....> каждый. 

Требования истца ФИО9, действующей в интересах опекаемой ФИО1, к ФИО11 подлежат отклонению, поскольку ФИО11 не является собственником жилого помещения, расположенного по адресу: ____. 

В силу ч. 1, 2, 3 ст. 28 ГК РФ за несовершеннолетних, не достигших четырнадцати лет (малолетних), сделки, за исключением указанных в пункте 2 настоящей статьи, могут совершать от их имени только их родители, усыновители или опекуны. К сделкам законных представителей несовершеннолетнего с его имуществом применяются правила, предусмотренные пунктами 2 и 3 статьи 37 настоящего Кодекса. Малолетние в возрасте от шести до четырнадцати лет вправе самостоятельно совершать: 1) мелкие бытовые сделки; 2) сделки, направленные на безвозмездное получение выгоды, не требующие нотариального удостоверения либо государственной регистрации; 3) сделки по распоряжению средствами, предоставленными законным представителем или с согласия последнего третьим лицом для определенной цели или для свободного распоряжения. Имущественную ответственность по сделкам малолетнего, в том числе по сделкам, совершенным им самостоятельно, несут его родители, усыновители или опекуны, если не докажут, что обязательство было нарушено не по их вине. Эти лица в соответствии с законом также отвечают за вред, причиненный малолетними.

На основании ч. 3 ст. 36 ГК РФ опекуны и попечители обязаны заботиться о содержании своих подопечных, об обеспечении их уходом и лечением, защищать их права и интересы. Опекуны и попечители несовершеннолетних должны заботиться об их обучении и воспитании. Опекуны и попечители заботятся о развитии (восстановлении) способности гражданина, дееспособность которого ограничена вследствие психического расстройства, или гражданина, признанного недееспособным, понимать значение своих действий или руководить ими. Опекуны и попечители исполняют свои функции, учитывая мнение подопечного, а при невозможности его установления - с учетом информации о предпочтениях подопечного, полученной от его родителей, прежних опекунов, иных лиц, оказывавших ему услуги и добросовестно исполнявших свои обязанности.

В соответствии с ч. 1 ст. 37 ГК РФ опекун или попечитель распоряжается доходами подопечного, в том числе доходами, причитающимися подопечному от управления его имуществом, за исключением доходов, которыми подопечный вправе распоряжаться самостоятельно, исключительно в интересах подопечного и с предварительного разрешения органа опеки и попечительства. 

В силу ч. 4, 5 ст. 18 Федерального закона от 24.04.2008 № 48-ФЗ "Об опеке и попечительстве" при необходимости, если этого требуют интересы подопечного, опекун или попечитель незамедлительно обязан предъявить в суд иск об истребовании имущества подопечного из чужого незаконного владения или принять иные меры по защите имущественных прав подопечного. Опекун и попечитель обязаны заботиться о переданном им имуществе подопечных как о своем собственном, не допускать уменьшения стоимости имущества подопечного и способствовать извлечению из него доходов. Исполнение опекуном и попечителем указанных обязанностей осуществляется за счет имущества подопечного.

Суд приходит к выводу, что исходя из приходящихся долей общей площади жилого помещения на несовершеннолетних ФИО2 и ФИО1 следует возложить на ООО "Акваград", ООО "Восход" обязанность заключить отдельные соглашения с ФИО12 и ФИО9, определяющие порядок и размер участия несовершеннолетних ФИО2 и ФИО1 в расходах на оплату за жилое помещения и коммунальные услуги, по 

<

....> доли каждая.

Требования истцов к ОАО "Интаводоканал" (РСО ООО "Водоканал") подлежат отклонению, поскольку ОАО "Интаводоканал" (РСО ООО "Водоканал") не является юридическим лицом, в связи с чем требования заявлены к ненадлежащему ответчику.

Также не подлежат удовлетворению требования истцов к ООО "Наш город", поскольку в настоящее время многоквартирный жилой ____ в ____ находится в управлении ООО "Восход", в связи с чем требования заявлены к ненадлежащему ответчику. 

Из договора поручения №__, заключенного 12.12.2017 между ООО "Городская управляющая компания" и ООО "Наш город", усматривается, что ООО "Городская управляющая компания" обязалась исполнять поручении ООО "Наш город" по осуществлению начисления и сбора платы с граждан по оплате за жилое помещение и коммунальные услуги, включая электронный обмен с органами социальной защиты населения по мерам социальной поддержки (льготам и субсидиям) в соответствии с порядком, установленным Федеральным и Республиканским законодательством, а также с условиями договора, заключенного заказчиком с органами социально защиты населения; приему граждан, размещению информационных сообщений на счетах-извещениях, заполнения данных в систему ГИС ЖКХ (в пределах компетенции, имеющихся полномочий и ведений) (п. 1.1). Объектом договора являются многоквартирные дома, находящиеся у ООО "Наш город" в управлении (п. 1.2). ООО "Городская управляющая компания" имеет право получать от ООО "Наш город" информацию, необходимую для начисления платы за жилое помещение и коммунальные услуги, оказываемые ООО "Наш город", в том числе и об изменении порядка пользования жилым помещением между собственниками жилого помещения, нанимателям (ссудополучателями) и собственниками жилого помещения (для оформления отдельных лицевых счетов) и иные сведения, необходимые для корректного начисления населению платы за жилое помещение и коммунальные услуги (п. 2.1). ООО "Городская управляющая компания" обязано ежемесячно в срок до 10 числа месяца, следующего за отчетным, формировать, печатать счета-извещения, счета-квитанции на оплату жилого помещения и коммунальных услуг населением (п. 2.2.7); договор вступил в действие с 12.12.2017 и действовал по 31.12.2018 (п. 6.1); договор считается пролонгированным, если ни одна из сторон не заявит о его расторжении за месяц до окончания срока действия договора (п. 6.2).

Из договора поручения №__, заключенного 26.12.2022 между ООО "Городская управляющая компания" и ООО "Акваград" усматривается, что ООО "Городская управляющая компания" обязалась оказать услуги ООО "Акваград" по осуществлению начисления платы гражданам (абонентам) по оплате за коммунальные услуги холодного водоснабжения и водоотведения, включая электронный обмен с органами социальной защиты населения по мерам социальной поддержки (льготам и субсидиям) в соответствии с порядком, установленным Федеральным и Республиканским законодательством, а также с условиями договора, заключенного заказчиком с органами социальной защиты населения; изготовлению ведомостей для приема показаний индивидуальных приборов учета гражданами, приему и учету показаний индивидуальных приборов учета, переданных гражданами в электронном виде; приему граждан и разъяснения им произведенных расчетов; ведению электронной базы данных лицевых счетов; заполнению данных в систему ГИС ЖКХ (в пределах своей компетенции и предоставленных полномочий); заполнению и передаче файлов электронного обмена в ПАО "Сбербанк" для прогрузки банкоматов и устройств самообслуживания сведениями о лицевых счетах и задолженности; начислению пени на задолженность граждан, в соответствии с действующим законодательством, сбору платы с граждан (абонентов, потребителей) по оплате за коммунальные услуги холодного водоснабжения и водоотведения (и иных услуг) оказываемых (поставляемых) гражданам заказчиком, выполнению функций оператора по приему платежей (платежного агента) по сбору платы с граждан и перечисления собранных средств по письменным распоряжениям заказчика; по ежемесячному формированию и печати платежных документов, нарезке платежных документов до необходимого заказчику формата, упаковке и доставке тиража платежных документов по местонахождению заказчика (п. 1.1). Объектом договора являются лицевые счета граждан-потребителей коммунальных услуг холодного водоснабжения и водоотведения поставляемых заказчиком гражданам по жилым домам, расположенным в МОГО "Инта" (п. 1.2). ООО "Городская управляющая компания" имеет право получать от ООО "Акваград" информацию, необходимую для начисления платы за коммунальные услуги, оказываемые ООО "Акваград" населению (п. 2.1.1). ООО "Городская управляющая компания" обязано осуществлять доставку тиража платежных документов по адресу ООО "Акваград" с подъемом на необходимый этаж ежемесячно до 10 числа каждого месяца (п. 2.2.7).

Поскольку в соответствии с договором поручения от 26.12.2022 №__ ООО "Городская управляющая компания" осуществляет начисление и сбор платы с граждан по оплате за жилое помещение и коммунальные услуги, ежемесячно формирует, печатает счета-извещения, счета-квитанции на оплату жилого помещения и коммунальных услуг населением для ООО "Акваград", то суд находит требования истцов о понуждении ООО "Городская управляющая компания" выдавать (направлять по e-mail) ФИО8, действующей в интересах опекаемой ФИО2, __.__.__ года рождения, и ФИО9, действующей в интересах опекаемой ФИО1, __.__.__ года рождения, отдельные платежные документы на оплату за жилое помещение и коммунальные услуги, предоставленные ООО "Акваград", за квартиру, расположенную по адресу: ____, подлежащими удовлетворению.

Руководствуясь ст.194-198 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Определить порядок и размер участия ФИО8 (СНИЛС №__), действующей в интересах опекаемой ФИО2, __.__.__ года рождения, в расходах на оплату за жилое помещение и коммунальные услуги за жилое помещение, расположенное по адресу: ____, в размере 

<

....> доли платежей от общей площади жилого помещения.

Определить порядок и размер участия ФИО9 (СНИЛС №__), действующей в интересах опекаемой ФИО1, __.__.__ года рождения, в расходах на оплату за жилое помещение и коммунальные услуги за жилое помещение, расположенное по адресу: ____, в размере 

<

....> доли платежей от общей площади жилого помещения.

Определить порядок и размер участия ФИО10 (ИНН №__) в расходах на оплату за жилое помещение и коммунальные услуги за жилое помещение, расположенное по адресу: ____, в размере 

<

....> доли платежей от общей площади жилого помещения.

Обязать Общество с ограниченной ответственностью "Акваград" (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>), Общество с ограниченной ответственностью "Восход" (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>) заключить с ФИО8 (СНИЛС №__), действующей в интересах опекаемой ФИО2, __.__.__ года рождения отдельное соглашение, определяющее порядок и размер участия несовершеннолетней ФИО2, __.__.__ года рождения, в расходах на оплату за жилое помещение и коммунальные услуги в жилом помещении, расположенном по адресу: ____, в размере 

<

....> доли платежей от общей площади жилого помещения.

Обязать Общество с ограниченной ответственностью "Акваград" (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>), Общество с ограниченной ответственностью "Восход" (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>) заключить с ФИО9 (СНИЛС №__), действующей в интересах опекаемой ФИО1, __.__.__ года рождения, отдельное соглашение, определяющее порядок и размер участия несовершеннолетней ФИО1, __.__.__ года рождения, в расходах на оплату за жилое помещение и коммунальные услуги в жилом помещении, расположенном по адресу: ____, в размере 

<

....> доли платежей от общей площади жилого помещения.

Обязать Общество с ограниченной ответственностью "Городская управляющая компания" (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>) выдавать (направлять по e-mail: 

<

....>) ФИО8 (СНИЛС №__), действующей в интересах опекаемой ФИО2, __.__.__ года рождения, отдельный платежный документ на оплату за жилое помещение и коммунальные услуги, предоставляемые ООО "Акваград", в жилое помещение, расположенное по адресу: ____.

Обязать Общество с ограниченной ответственностью "Городская управляющая компания" (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>) выдавать (направлять по e-mail: 

<

....>) ФИО9 (СНИЛС №__), действующей в интересах опекаемой ФИО1, __.__.__ года рождения, отдельный платежный документ на оплату за жилое помещение и коммунальные услуги, предоставляемые ООО "Акваград", в жилое помещение, расположенное по адресу: ____.

Отказать ФИО9, действующей в интересах опекаемой ФИО1, в иске к ФИО11 об определении порядка и размера участия ФИО11 в расходах на оплату за жилое помещение и коммунальные услуги за жилое помещение, расположенное по адресу: ____ в размере 

<

....> доли платежей от общей площади жилого помещения.

Отказать ФИО8, действующей в интересах опекаемой ФИО2, ФИО9, действующей в интересах опекаемой ФИО1, в иске к ОАО "Интаводоканал" (РСО ООО "Водоканал"), ООО "Наш город" о понуждении заключить с ФИО8, действующей в интересах опекаемой ФИО2, __.__.__ года рождения, отдельное соглашение, определяющее порядок и размер участия несовершеннолетней ФИО2, __.__.__ года рождения в расходах на оплату за жилое помещение и коммунальные услуги за квартиру, расположенную по адресу: ____, в размере 

<

....> доли платежей от общей площади жилого помещения; понуждении заключить с ФИО9, действующей в интересах опекаемой ФИО1, __.__.__ года рождения, отдельное соглашение, определяющее порядок и размер участия несовершеннолетней ФИО1, __.__.__ года рождения в расходах на оплату за жилое помещение и коммунальные услуги за квартиру, расположенную по адресу: ____, в размере 

<

....> доли платежей от общей площади жилого помещения. 

На решение суда может быть подана апелляционная жалоба в Верховный суд Республики Коми через Интинский городской суд в течение месяца со дня принятия решения в окончательной форме.

Мотивированное решение изготовлено 24.01.2024.

Судья

И.М.Румянцева

<

....>

<

....>